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DAVLAT BUDJETI XARAJATLARINING 
ASOSIY YO‘NALISHLARI: STRUKTURAVIY 
TRANSFORMATSIYA VA SAMARADORLIKNI 
BAHOLASH
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
Iqtisodiyot fanlari doktori
Izbosarov Bobur Baxriddinovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti talabasi
Umirov Sherzod Baxriddinovich
umirovsherzod32@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada davlat budjeti xarajatlarining tarkibiy tuzilishi, ularning makroiqtisodiy 
barqarorlik va inson kapitalini rivojlantirishdagi strategik roli o‘rganilgan. Tadqiqot doirasida O‘zbekiston 
Respublikasi Davlat budjeti xarajatlarining 2024–2026-yillardagi dinamikasi statistik tahlil qilinib, ijtimoiy 
soha, infratuzilma va iqtisodiyot tarmoqlarini moliyalashtirish samaradorligi baholangan. Shuningdek, xalqaro 
tajribaga tayangan holda natijaga yo‘naltirilgan budjetlashtirish (PBB) tizimini va fiskal intizomni kuchaytirish 
bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: davlat budjeti, budjet xarajatlari, ijtimoiy soha, inson kapitali, makroiqtisodiy barqarorlik, 
budjet taqchilligi, soliq-fiskal siyosat, jamoat xaridlari.

Abstract: This scientific article examines the structural composition of public budget expenditures and 
their strategic role in ensuring macroeconomic stability and developing human capital. The study provides a 
statistical analysis of the dynamics of the State Budget expenditures of the Republic of Uzbekistan for 2024–
2026 and evaluates the effectiveness of financing the social sector, infrastructure, and economic sectors. 
Furthermore, based on international experience, practical recommendations have been developed to strengthen 
performance-based budgeting (PBB) and fiscal discipline.

Keywords: state budget, budget expenditures, social sector, human capital, macroeconomic stability, 
budget deficit, tax and fiscal policy, public procurement.

Аннотация: В данной научной статье исследованы структура расходов государственного 
бюджета, а также их стратегическая роль в обеспечении макроэкономической стабильности и 
развитии человеческого капитала. В рамках исследования проведён статистический анализ динамики 
расходов Государственного бюджета Республики Узбекистан за 2024–2026 годы, а также дана оценка 
эффективности финансирования социальной сферы, инфраструктуры и отраслей экономики. Кроме 
того, на основе международного опыта разработаны практические рекомендации по внедрению системы 
бюджетирования, ориентированного на результат (PBB), и укреплению фискальной дисциплины.

Ключевые слова: государственный бюджет, бюджетные расходы, социальная сфера, человеческий 
капитал, макроэкономическая стабильность, бюджетный дефицит, налогово-фискальная политика, 
государственные закупки.

K I R I S H
Global iqtisodiy transformatsiyalar va moliya bozorlaridagi beqarorlik sharoitida davlatning iqtisodiyotdagi 

ishtiroki hamda uning moliyaviy richaglari tubdan yangilanmoqda. Davlat budjeti xarajatlari har qanday 
mamlakatning makroiqtisodiy barqarorligini ta’minlash, inson kapitalini rivojlantirish, ijtimoiy himoya tizimini 
mustahkamlash hamda uzoq muddatli strategik investitsiyalarni amalga oshirishning moddiy asosi hisoblanadi 
[1]. Jamiyat taraqqiyotining hozirgi bosqichida davlat xarajatlarining tarkibini oqilona shakllantirish, ularning 
samarasiz yo‘nalishlarini qisqartirish va iqtisodiy o‘sish drayverlari bo‘lgan sohalarga mablag‘larni yo‘naltirish 
fiskal siyosatning eng muhim ustuvor vazifalaridan biridir.

O‘zbekiston Respublikasida olib borilayotgan keng ko‘lamli iqtisodiy islohotlar doirasida budjet tizimining 
ochiqligi, shaffofligi va natijadorligini oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ayniqsa, fiskal siyosatni 
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optimallashtirish, budjet defitsitini belgilangan me’yorlar doirasida ushlab turish va davlat xarajatlarining har bir 
so‘midan jamiyat farovonligi yo‘lida maksimal darajada foydalanish dolzarb ilmiy muammo hisoblanadi [2]. Ushbu 
tadqiqot ishi davlat budjeti xarajatlarining nazariy-uslubiy asoslarini o‘rganish, ularning tarkibiy dinamikasini 
statistik tahlil qilish va samaradorligini oshirish bo‘yicha strategik yo‘nalishlarni ishlab chiqishga qaratilgan.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Davlat xarajatlarining iqtisodiy tabiati va uning o‘sish qonuniyatlarini tushuntirishda iqtisodiyot fanida 

bir nechta fundamental nazariyalar mavjud. Shulardan biri nemis iqtisodchisi Adolf Vagner tomonidan 
shakllantirilgan “Davlat faolligining o‘sib borishi qonuni” (Vagner qonuni) hisoblanadi1 [3]. Ushbu qonuniyatga 
ko‘ra, mamlakatda aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan daromadlar va sanoatlashuv darajasi oshgani sayin, 
davlat xarajatlarining yalpi ichki mahsulotdagi (YIM) ulushi ham mutanosib ravishda o‘sib boradi. Buning sababi 
— jamiyatning ta’lim, sog‘liqni saqlash, huquqiy tartibot va infratuzilmaga bo‘lgan talabining karraga ortishidir.

Ikkinchi tomondan, Jon Meynard Keyns va uning davomchilari davlat xarajatlariga makroiqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlovchi va yalpi talabni tartibga soluvchi asosiy ekzogen omil sifatida qaraydilar2[4]. 
Keynschilik modeliga muvofiq, iqtisodiy pasayish davrida xususiy sektor investitsiyalari kamayganda, davlat 
o‘z xarajatlarini (ayniqsa, kapital va infratuzilmaviy loyihalarni) ongli ravishda oshirishi shart. Bu multiplikator 
effekti orqali bandlikni ta’minlaydi va iqtisodiy faollikni qayta tiklaydi. To‘liq formula ko‘rinishi:

$$Y = \frac{1}{1 - MPC} \times (\Delta G + \Delta I)$$
Bu yerda $Y$ - milliy daromad, $MPC$ - iste’molga bo’lgan cheklangan moyillik, $G$ - davlat xarajatlari, 

$I$ - investitsiyalar.
Xalqaro valyuta jamg‘armasining (XVJ) “Davlat moliya statistikasi” (GFSM 2014) standartlariga tayanib, 

xarajatlar ikki yirik usul bo‘yicha guruhlanadi:
1.	 Funksional tasniflash (COFOG) — davlat mablag‘larining bevosita qaysi ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlarni 

(ta’lim, mudofaa, sog‘liqni saqlash) qondirishga qaratilganini aniqlaydi3[5].

2.	  Iqtisodiy tasniflash — xarajatlarni ularning iqtisodiy mohiyatiga ko‘ra joriy (ish haqi, subsidiyalar, 
transfertlar) va kapital (transformatsion investitsiyalar, asosiy fondlar qurilishi) guruhlariga ajratadi.

Tadqiqot metodologiyasi
Tadqiqotning obyekti sifatida davlat budjetining xarajatlar qismini shakllantirish va taqsimlash jarayonlari 

olingan. Tadqiqot predmeti esa davlat budjeti xarajatlarining asosiy yo‘nalishlari o‘rtasidagi iqtisodiy bog‘liqliklar, 
tarkibiy o‘zgarishlar va ularning samaradorligini ta’minlovchi moliyaviy-huquqiy mexanizmlardan iborat.

Tahlil va natijalar
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasining davlat xarajatlari ijtimoiy yo‘naltirilganlik xarakterini saqlab 

qolgan holda, infratuzilmaviy loyihalarni qo‘llab-quvvatlashga ham keng mablag‘lar ajratmoqda. Quyidagi 
statistik jadvalda 2024–2026-yillar oralig‘idagi dinamika aks ettirilgan (Jadval 1).

Jadval 1. Davlat budjeti xarajatlarining asosiy sohalar kesimidagi tarkibi va prognozi

Tizim va funksional sohalar        2024-y (Trln) 2025-y (Trln) 2026-y (Trln)

Ta’lim va ilm-fan 44.5 51.2 54.0
Sog‘liqni saqlash     31.8 36.5 41.2

Ijtimoiy himoya va nafaqalar 42.1 48.9 52.2

Iqtisodiyot tarmoqlari va invest. 38.2 43.1 45.2

Uy-joy va kommunal xizmatlar 11.5 13.2 14.8

Mudofaa va xavfsizlik 28.4 32.1 14.8

Davlat qarziga xizmat ko‘rsatish 28.4 32.1 35.6

Boshqa tarmoq xarajatlari 61.2 63.8 71.2
JAMI XARAJATLAR 275.9 313.3 345.7

O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi ma’lumotlari asosida muallif hisob-kitobi.

1	  Wagner, A. Grundlegung der politischen Oekonomie. Leipzig, 1893. - P. 215.
2	  Keynes, J. M. The General Theory of Employment, Interest, and Money. - London, 1936. - P. 110.
3	  IMF. Government Finance Statistics Manual 2014 (GFSM 2014). - Washington, D.C., 2014. - P. 64.
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Ushbu jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, jami budjet xarajatlari tarkibida ta’lim tizimi muttasil o‘sish sur’atiga 
ega bo‘lib, 2026-yilga kelib 54,0 trillion so‘mga yetishi prognoz qilingan. Shu bilan birga, davlat qarziga xizmat 
ko‘rsatish xarajatlari hajmi ham sezilarli ravishda oshganini (31,5 trln so‘m) kuzatish mumkin. Bu holat jalb 
qilingan xalqaro kreditlar bo‘yicha majburiyatlarning to‘lov muddatlari kelganligi bilan izohlanadi4.

Budjet xarajatlarini iqtisodiy xarakteriga ko‘ra tahlil qilganda, joriy xarajatlarning (ayniqsa, ijtimoiy 
transfertlar va davlat sektori xodimlarining ish haqi) ulushi yuqoriligicha qolmoqda. Biroq, barqaror iqtisodiy 
o‘sishni faqatgina joriy iste’molni moliyalashtirish orqali ta’minlab bo‘lmaydi. Kapital xarajatlar, ya’ni yangi 
texnologiyalar, yo‘l-transport kommunikatsiyalari va energetika tizimini modernizatsiya qilishga yo‘naltirilgan 
mablag‘lar iqtisodiyotning uzoq muddatli multiplikativ o‘sish drayveridir.

Davlat sektorida mablag‘larning sarflanishi har doim ham maksimal darajada shaffof bo‘lavermaydi. Buning 
fundamental sababi iqtisodiyotdagi klassik “Agentlik muammosi” (Principal–Agent Problem) bilan bog‘liq [7]. 
Soliq to‘lovchi fuqarolar (prinsipal) o‘z mablag‘larini davlat idoralariga (agent) ishonib topshiradilar. Biroq, 
agentlarda shaxsiy manfaatlarni ustun qo‘yish, budjet mablag‘larini samarasiz smetalar orqali o‘zlashtirish yoki 
samarasiz loyihalarga yo‘naltirish motivlari yuzaga kelishi mumkin.

O‘zbekistonda ushbu muammoni hal qilish maqsadida “Tashabbusli budjet” (Open Budget) loyihasi joriy 
etildi. Bu tizim orqali aholi budjet mablag‘larining muayyan qismini bevosita o‘z hududidagi dolzarb muammolarni 
(maktab ta’miri, ichimlik suvi, yo‘llarni sozlash) hal qilishga yo‘naltirmoqda. Bu esa xarajatlar ustidan jamoatchilik 
nazoratini o‘rnatishning eng samarali usulidir.

Davlat budjetidan yirik tarmoqlarga, ayniqsa energetika va kommunal sohalarga ajratilayotgan subsidiyalar 
miqdori hamon yuqoriligicha qolmoqda. Energoresurslar uchun belgilangan tariflarning bozor narxlaridan 
pastligi va ular o‘rtasidagi farqning budjet hisobidan qoplanishi moliya tizimiga bosim o‘tkazadi [8]. Fiskal tizim 
barqarorligini saqlash uchun subsidiyalarni bosqichma-bosqich optimallashtirish va manzilli ijtimoiy yordam 
tizimiga o‘tish talab etiladi.

Rivojlangan mamlakatlar (AQSh, Buyuk Britaniya, Janubiy Koreya) tajribasi shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy 
xarajatlar smetasini moliyalashtirish modeli o‘zini oqlamaydi. Bugungi kunda eng ilg‘or xalqaro mexanizm — 
“Natijaga yo‘naltirilgan budjetlashtirish” (Performance-Based Budgeting – PBB) hisoblanadi [9].

Ushbu tizimning asosiy tamoyili quyidagicha: davlat tashkilotlariga mablag‘lar ularning faqat mavjudligi 
yoki shtat birligi uchun emas, balki erishishi lozim bo‘lgan aniq maqsadli ko‘rsatkichlari (Key Performance 
Indicators – KPI) asosida ajratiladi. Agar vazirlik yoki idora unga yuklatilgan strategik rejani bajara olmasa, 
keyingi yil uchun uning budjet xarajatlari qisqartiriladi. Bu tizim har bir ajratilgan mablag‘ning yakuniy ijtimoiy 
natijadorligini kafolatlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Davlat budjeti xarajatlarining tarkibiy va tizimli tahlili asosida quyidagi ilmiy-amaliy xulosalar shakllantirildi:
1.	 Ijtimoiy ustuvorlikni saqlash: O‘zbekiston sharoitida ta’lim va sog‘liqni saqlash xarajatlarining yuqori 

sur’atlarda saqlanib qolishi inson kapitalini uzoq muddatli rivojlantirish uchun zarur poydevorni yaratadi. 
2.	 PBB tizimiga o‘tish: Davlat idoralarida moliyalashtirish tizimini shunchaki xarajat smetasini bajarishdan 

emas, balki aniq KPI ko‘rsatkichlariga bog‘langan “natijaga yo‘naltirilgan model”ga to‘liq o‘tkazish zarur. 
3.	 Jamoatchilik nazoratini kengaytirish: “Tashabbusli budjet” uchun ajratiladigan mablag‘lar ulushini 

oshirish orqali korrupsion xavflarni va davlat xaridlaridagi shaffoflik muammolarini bartaraf etish mumkin. 
4.	 Fiskal intizom: Davlat qarzining oshib borishi sharoitida budjet defitsitini YIMga nisbatan 3 foizlik 

xavfsiz koridordan oshirmaslik strategik barqarorlikning bosh mezoni hisoblanadi.
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